
 

ATA DA 27º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – MG, EM 19/9/2016. 

 

Às 19:00h, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida 

Neves” os Vereadores, Felipe Fonseca Guerra, Márcio Reginaldo da Silva, 

Helder Campos Camilo, Jorge Luiz da Silva, Fagner Florêncio dos Santos, 

Luiz Carlos de Oliveira, Davis Cristian de Landa e Leandro William de 

Abreu. Ausente o Vereador Raimundo Salema Ribeiro. Havendo número 

regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra deu início à 

reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em 

nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas 

vindas a todos e em seguida solicitou ao Vereador Luiz Carlos de Oliveira 

que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da ata 

da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 da Resolução da Câmara nº 

453/2014, não houve ressalvas, tendo sido aprovada. Não havendo 

correspondências a serem lidas, o Presidente passou a APRESENTAÇÃO 

DE PROPOSIÇÕES: MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 058/2016, 

autoria do Vereador Leandro William de Abreu aos Trilheiros e a toda 

Equipe organizadora do evento.  Moção de Pesar Nº 020/2016, autoria de 

todos os Vereadores, aos familiares do jovem Gutierry Aparecido Placidino 

Campos, mais conhecido como Tierrinho pelo se falecimento.  

REQUERIMENTO Nº 074/2016, autoria do Vereador Davis Cristian de 

Landa, requer ao Poder Executivo a promoção de cursos de qualificação 

para as áreas que serão exigidas nas fábricas que se instalarão na cidade. 

Em seguida passou-se para a SEGUNDA PARTE: DA ORDEM DO DIA: 

Apresentação, Discussão e Votação do Parecer Conjunto das Comissões de 

Legislação, Justiça e Redação, Fiscalização Financeira e Orçamentária e 

Serviços Públicos Municipais referente ao Pedido de Providência Nº 

022/2016, autoria do Vereador Raimundo Salema Ribeiro. Foi aprovado 

em votação única por unanimidade. Em seguida, o Presidente passou a 

TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE 

EXPEDIENTE. O Vereador Davis Cristian de Landa requereu uma moção 

de repúdio ao Presidente da Câmara por ter se pronunciado na reunião 

itinerante do bairro São Cristóvão sobre  assuntos que não diziam respeito 

ao bairro. Disse que o Presidente blefou ao afirmar que foi ele quem trouxe 

fábricas para Coronel Pacheco, pois quem traz ou não benefícios para o 

município é somente o Prefeito e não Vereador. Disse que a fala do 

Presidente Felipe Fonseca Guerra na reunião itinerante é conversa pra boi 

dormir. Disse que quando furtaram os fios do poço artesiano da Vila Nossa 

Senhora Aparecida, teve Vereador que imputou o ato a pessoas 

relacionadas ao prefeito. E que em apenas três dias de funcionamento do 

poço de Ribeirão de Santo Antônio, acharam a boia e a tampa da caixa 



d’agua no meio do mato. Disse que não foi por causa do vento, pois a 

tampa estava amarrada com cabo de aço. Disse que este ato não prejudica o 

Prefeito, mas a comunidade, e que a pessoa que danificou a caixa d’agua 

deveria tomar uma coça. Disse que é o Executivo quem decide e tem a 

caneta nas mãos, é o Prefeito quem manda. Disse que se Vereador não tem 

o que falar na reunião, não deveria inventar moda e falar ladainhas e 

baboseiras. O Vereador Leandro William de Abreu disse que os projetos de 

lei de autoria do Prefeito que foram rejeitados pela Câmara são: criação da 

taxa de iluminação pública, autorização de empréstimo de quinhentos e 

cinquenta mil reais e a autorização para devolução do terreno da linha em 

Triqueda. Disse que está estudando a proposta de orçamento para 2017 e 

proporá uma emenda para viabilizar a construção de uma área de lazer no 

bairro Santa Rita. O Vereador Márcio Reginaldo da Silva lamentou o 

ocorrido com o poço artesiano de Ribeirão de Santo Antônio. Disse que foi 

requerido a ele, na presente campanha eleitoral, a construção de uma sede 

para o bairro São Cristóvão. O Vereador Felipe Fonseca Guerra pediu 

aparte, o que lhe foi concedido, e disse que o bairro São Cristóvão sempre 

requereu a construção de uma sala para a associação do bairro. O Vereador 

Márcio Reginaldo da Silva continuou sua fala e lembrou que o mês de 

setembro é o mês de conscientização contra o suicídio. Disse que no final 

de 2013, conseguiram uma emenda com o deputado Júlio Delgado para a 

compra de equipamentos para a área da saúde e que estes estão chegando. 

Disse estar sendo muito bem recebido nas casas durante sua campanha 

eleitoral. O Vereador Helder Campos Camilo disse que nada foi esclarecido 

sobre os assaltos ocorridos na cidade. O Vereador Jorge Luiz da Silva disse 

que o Vereador Davis Cristian de Landa deveria retratar-se quanto ao seu 

comportamento reprovável na reunião itinerante no bairro São Cristóvão e 

que ao contrário do que disse o Vereador, não fala baboseiras. Disse que 

teve um projeto excelente para acabar com os chiqueiros na cidade, mas 

que estes ainda existem. Disse que foram muitos requerimentos 

apresentados ao Prefeito, mas poucos foram executados. O Vereador 

Márcio Reginaldo da Silva disse que a respeito da criação de animais no 

perímetro urbano, o município ainda não tem o código de postura. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra comunicou que a próxima reunião 

ordinária da Câmara será às dezoito horas, devido a missa de São Vicente 

que acontecerá às dezenove horas na Igreja Matriz. Parabenizou o 

funcionário público Kim, que mesmo com toda perseguição que está 

sofrendo, continua cumprindo suas obrigações exemplarmente. 

Parabenizou o antigo dono do terreno dos Jardins do Continente, senhor 

Maurício, pela doação que fez de uma caixa d’agua para a comunidade. 

Disse que na proposta de orçamento para 2017 não pode faltar a subvenção 

para a APAPE. Disse que sempre respeitou a todos e nunca se levantou no 

meio de uma reunião da Câmara e deu as costas para a comunidade como 



fez o Vereador Davis Cristian de Landa na reunião do bairro São Cristóvão. 

Disse que todos os assuntos tratados na reunião itinerante são de interesse 

do bairro, pois os empregos nas fabricas e a doação de lotes foram 

prometidos pelo Prefeito a todas as pessoas, inclusive para aquelas que 

moram no bairro São Cristóvão. Disse que apesar de ter sempre respeitado 

a fala dos Vereadores, a sua fala foi interrompida aos gritos pelo Vereador 

Davis Cristian de Landa e que este, ao invés de mandar uma moção de 

repúdio ao Presidente, deveria se desculpar com as pessoas que 

desrespeitou na reunião itinerante. Disse que a Câmara aprovou a estrutura 

de governo requerida pelo Prefeito e que este, já no início do mandato, 

tinha minoria na Câmara e com o passar do tempo foi perdendo ainda mais 

apoio. Disse ter visto funcionários da Prefeitura colocando placas das 

fábricas no bairro Nossa Senhora Aparecida, o que considera errado, pois 

as próprias fábricas deveriam ter providenciado a colocação das placas. 

Disse que estão espalhando a conversa de que foi a oposição quem 

danificou a caixa d’agua do poço artesiano de Ribeirão de Santo Antônio, o 

que considera um absurdo, já que foi a oposição quem liberou sessenta mil 

para a construção desse poço e que a Câmara foi até processada pelo 

Prefeito por conta disso. Disse que a Prefeitura deveria ter contratado 

detetive para investigar o roubo da Prefeitura, dos fios do poço artesiano da 

Vila Nossa Senhora Aparecida e o vandalismo no poço artesiano de 

Ribeirão de Santo Antônio. Disse que conversou com várias pessoas em 

Ribeirão de Santo Antônio que o informaram que a tampa da caixa d’agua 

ficou mal amarrada e que os ventos fortes ocorridos no local retiraram a 

tampa do lugar. Disse achar um absurdo a Prefeitura contratar um 

eletricista de outra cidade, uma vez que existe este profissional em Coronel 

Pacheco. Não havendo mais oradores e cumprida a finalidade da reunião 

encerrou-se os trabalhos às 20:25min, Felipe Fonseca Guerra – Presidente, 

Luiz Carlos de Oliveira - Vice-Presidente e Jorge Luiz da Silva – 

Secretário. Coronel Pacheco, 19 de setembro de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 


